## Universitätsbibliothek Paderborn

### Praxis Episcopalis

In Qva Episcoporum Non Tantvm, Eorumqve Vicariorum munus; sed  
Parochorum etiam & conscientiarum directorium concernentium casuum  
ac dubiorum indies occurrentium Resolvtiones ... quàm brevissimè  
continentur

**Zerola, Tommaso**

**Coloniae Agrippinae, 1680**

Haeretici.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10421**

celia, Navar. *de hor. Can. c. 2. nu. 62.* Et *infra*, & citat Ang. *in ver. Hora*, §. 2. Sylvest. & Cajet.

Ad decimum respondetur, primò, quod unum est peccatum mortale, omit- tendo omnes horas. Ratio est, quia se habent ratione unius. Navar. *loc. cit. ca. 7. nume. 5.* Dico secundò, si partem no- tabilem, puta unam horam quis omit- rat, peccat mortaliter, Nav. *in Manuali*, cap. 25. num. 97. Dico tertio, quoties pro- ponit non recitare, toties peccat mor- taliter, idem *ibidem*.

Ad undecimum. Vide eundem loco *cit. num. 99.* Et *infra*, *de Hor. Can. c. 2. per totum.* Et c. 34. ubi habes. Primò, ob in- firmitatem. Secundò, ob dispensationem Papæ. Tertio, ob occupationem repentinant. Quarto, ob occupationem in Choro. Quintò, ab carentiam Bre- viarii. Sextò, ob prædicationem, vel præ- lectionem, vel administrationem Sacra- mentorum: sed primò infirmitas debet esse, prout Navar. *ibi*, & *gl. in ca. unico de cler. non resid. lib. 6.* Secundò, quod dixi in carentia Breviarii, nota, quod debet dicere omnia, quæ habet in memoria, sed pro illo cuius non recordatur, vel quod nescit, aliquid loco illius substi- tuat, ut officium B. Virginis, tot coro- nas, vel Rosaria B. Virginis, Navar. *de Hor. Can. ca. 11. num. 18.* Tertio, quod licet non peccet omitendo horas ob defectum Breviarii, tamen non excusa- tur à peccato, sibi non emendo illud.

Ad duodecimum, Soto *loco cit. art. 4.* Et *4. sent. dist. 13. q. 1. art. 2. in fi.* Navar. *de Hor. Can. c. 3. num. 70.* Ang. *in ver. Missa*, §. 42. Navar. *in Manual. c. 25. nu. 83. art.*

18. *Artil. in ver. Missa, numer. 30.* Et *in ver. Hora, num. 18.* Sylvest. *in ver. Missa*, l. §. 6. ubi omnes dicunt esse peccatum mortale, celebrare Missam ante Matu- tinum saltem, nisi fieret ad evitandum scandalum, vel ob aliquam rationabi- lem causam, licet Sor. dicat, quod si Sa- cerdos esset ægrotus, quod non posset recitare divinum officium, absque hoc posset celebrare Missam, & in hac mate- ria satis largè procedat, tamen ad venien- te casu, posset practici doctrina illius: ratio est, quia non sunt subordinata ad invicem officium divinum, & Missa.

Ad Decimum tertium respondetur primò, Sor. tenere partem affirmati- vam: sed ego teneo cum Bulla Pii V, quæ est in nova impressione Breviarii reformati ex Dec. Sac. Conc. Trid. editi jussu ejusdem summi Pontif. Non obli- gantur sub peccato mortali, non reci- tantes offi. ium parvum beatæ Virginis, vel defunctorum, vel Psalmos Pœni- tentiales, vel Canticum graduum, nisi ubi esset consuetudo, quam dicit esse observandam, & ubi est consuetudo, non obligaret extra Chorum, nec semel in mente, nec tempore Quadragesimali, ut patet. Hæc sufficiant pro praxi quo- tidiana, si quis plura desiderat, videat Doct. citatos per extensum.

## HÆRETICI,

## SUMMARIUM.

- 1 Heretici qui dicantur.
- 1 Quo Ordine in processu formando contra eos uti debeat Ordinarius. seu Inquisitor.
- 3 Quod

- 3 Quot persona debeant interesse examinationi eorum.
- 4 Utrum Inquisitor possit uti consilio peritorum laicorum in hac causa.
- 5 Quomodo citandi personaliter.
- 6 An possint Ordinarii accipere sportulas, seu actorum lucra in fabricatione processus totius cause.
- 7 An sit opus semper consulere supremum Senatuum sacra inquisitionis Roma, vel alibi.
- 8 An Episcopi sint iudices Ordinarii cause inquisitionis.
- 9 An possint citare reum, seu testes extra diocesim consistentes, sine licentia Ordinarii illius, ubi reus, vel testes commorantur.
- 10 An heretici carcerati possint habitari.
- 11 An possint mulctari pœna pecuniaria.
- 12 Qua praxi utendum, quando traditur heretici pertinaces, vel relapsi Civitate seculari.
- 13 An in hac causa detur appellatio.
- 14 Quomodo Ordinarii & Inquisitores procedere debeant contra laicos negligentes circa officium inquisitionis.
- 15 An admitendi Advocati, & procuratores in favorem delati, seu inquisiti.
- 16 Quomodo danda copia repertorium.
- 17 An dum manent carcerati, admittendi sint ad Sacramenta suscipienda, & alia huiusmodi.
- 18 An possint omitti defensiones, si inquisitus eis renunciaret.
- 19 Quando dubium est, an sit hæresis, vel non, quis Iudex cognoscet.
- 20 Quot testes sufficiant in hac causa.
- 21 Quando timetur de fuga, an præveniat captura citationem.
- 22 Quis carcer dandus.
- 23 Si carceratus fugiat, an habeatur præ confesso in hoc delicto.
- 24 Quomodo ferenda sententia absolutoria.
- 25 An scientes hereticos vel suspectos de hæresi, teneantur eos revelare, seu denunciare.
- 26 Forma abjuranda qua sit.
- 27 An secularis iudex cognoscere possit de hac causa.
- 28 Quando & qui dicantur relapsi.
- 29 Bona clericorum hereticorum cui applicentur, quando confiscantur, fiscove Episcopi, an Ecclesiastico, vel Principis secularis.
- 30 An possit Iudex pœnam inflictam in sententia post latam sententiam contra delatum mitigare, moderari, seu commutare.
- 31 Qua lingua debeat ferri sententia, fideique abjuratio.
- 32 Hereticus si fuerit reversus, in quibus casibus possit cum eo dispensari.
- 33 An hereticus sit ipso iure privatus beneficiis.
- 34 Hæredes, seu successores hereticorum ad quid teneantur.
- 35 An quis teneatur prode se ipsum, ne quia esset hereticus, & fiant edicta, Banna, & Bullæ, ne qui sciunt hereticos, revelent.

**A**D primum. Multa habes supra in ver. casus, in quibus. &c. sed vide Castrum per quatuordecim libros de hæresibus, & de iusta heret. punit. in summa; est omnis ille, qui habet aliquem errorem circa fidem Christianam Catholicam, vel dubitat cum pertinacia, circa

hoc est communis sententia omnium, vide *Iser. in usib. feud. rubr. ult. à num. 25* & *infra, de pæn. & contumacia hereticorum.*

Ad secundum. Facta denunciatione Ordinario, vel ex officio, statim ipse incipit capere informationem eo ordine, quo in *cap. de offi. §. verum, de heret. lib. 6.* & *Direct. Inquisit. 3. p. c. de for. exam. test.* & ibi *Peng. com. 17.* cum interventu duarum personarum, aded, quod oportet interveniant sex personæ, Ordinarius, seu Inquisitor, Reus, Testes, Actuarius, & duæ personæ, quæ possunt esse, vel Religiosi, vel clerici, vel laici viri discreti. *Direct. Inquisit. 3. p. c. quot personæ, & c.* & ibi *Peng. com. 20.* *Arch. in c. accusatus, §. sanè, de heret. l. 6.* & hoc patet ad tertium.

Ad quartum. Videtur quod non liceat Inquisitoribus, & locorum Ordinariis convocare laicos quomodocunque, ut cognoscant, aut judicent in causa Religionis, Bulla Julii III. 12. f. 10. & imponit excommunicationem Papalem in contra facientes; tamen *c. ut inquisitionis, de heret. lib. 6.* dicit, quod vocare possunt peritos quoslibet, & dat rationem, *gloss. ibi in ver. expedierit, in addit. & Pen. cõ. 126. & 127. in 3. p. direct. Inqu. 78.* Ad Bullam posset responderi, quod intelligitur, quando totam causam cognoscere vellet, ut ipse laicus indicaret. Ratio est, quia solum potest vocari pro consilio, & consultatione, prout in *c. si hoc sit, lib. 6.*

Ad quintum. Si reus facit copiam sui in citatio e verbali, non debet inseri causa in citatione, sed sufficit dicere ut se

coram Ordinario, seu Inquisitore sitat, seu coram iis compareat, *Syman. de cath. instit. tit. 44. num. 12. Peng. comm. 33. in 3. p. Direct. n. 131.* si verò latitas delatus, non faciens copiam sui, tunc debet citari, exprimendo causam in citatione, *Peng. ubi sup. com. 33.* Si verò est contumax, vel abest, potest in Ecclesia cathedrali illius diocesis, cujus est, vel in Ecclesia parohiali illius terræ, ubi moratur, vel in domo, vel in loco, ubi communiter degerebat, *Peng. com. 34. & 35. in 3. p. Direct.*

Ad sextum. Extravagans *ex eo, de heret.* prohibet Ordinariis accipere expensas, quas inquirendo facerent, & quod hoc officium facere debeant propriis stipendiis, nec proventus, nec obventiones possunt accipere; Inquisitores verò possunt. *Penga comm. 155. in 3. par. Direct. Syman. loco cit. tit. 4. num. 34.* Actuarii, quando sunt stipendiati, nec possunt accipere expensas actorum; secus verò possunt, eò vel maximè, quando emunt bancas, seu officium Notariorum, *Penga com. 34.* & sic vidi praticari Neap. & alibi.